Российская Федерация
Администрация Сальского городского поселения
Сальского района
Ростовской области
____________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.12.2023							                                    487
г. Сальск

Об обеспечении пожарной безопасности на территории Сальского городского поселения в зимнем пожароопасном периоде 2023 - 2024 годов

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях активизации работы по предупреждению пожаров и профилактике гибели людей в зимний пожароопасный период 2023 - 2024 годов, а также обеспечения первичных мер пожарной безопасности, Администрация Сальского городского поселения

п о с т а н о в л я е т:

	1. Утвердить состав межведомственной профилактической группы по обеспечению пожарной безопасности на территории Сальского городского поселения в зимнем пожароопасном периоде 2023-2024 годов, согласно приложению № 1.
	2. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Сальского городского поселения в зимний пожароопасный период 2023-2024 годов.
3. Начальнику отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации Сальского городского поселения Мищенко А.А. организовать и координировать работу межведомственной профилактической группы по обеспечению пожарной безопасности на территории Сальского городского поселения в зимнем пожароопасном периоде 2023-2024 годов.
4. Рекомендовать руководителям управляющих компаний и товариществам собственников жилья Сальского городского поселения:
4.1. провести собрания с населением по вопросам обеспечения пожарной безопасности в осенне-зимний период 2023 - 2024 годов;
4.2. разместить в местах общего пользования наглядную информацию по вопросам пожарной безопасности;
4.3. произвести уборку чердаков, технических этажей и других технических помещений от горючих материалов (мусора, мебели и т.д.);
4.4. исключить свободный доступ в чердаки, технические этажи и подвалы с указанием мест хранения ключей от замков;
4.5. исключить установку турникетов в местах подъезда к многоквартирным жилым домам. Дороги, проезды и подъезды к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, должны быть всегда свободными для проезда пожарной техники, содержаться в исправном состоянии, а зимой быть очищенными от снега и льда;
4.6. провести мониторинг участков, прилегающих к домам и иным постройкам, на наличие горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы, произвести очистку.
5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм собственности, предпринимателям без образования юридического лица:
5.1. Провести дополнительный инструктаж с работниками предприятий по мерам пожарной безопасности в быту и на производстве.
5.2. Обеспечить в полном объеме наличие первичных средств пожаротушения на объектах, укомплектовать пожарные щиты.
6. Рекомендовать начальнику управления образования Сальского района Лиманской Г.В. (по согласованию) организовать проведение дополнительных занятий, лекций, семинаров, викторин в учреждениях дошкольного возраста и среднего образования по мерам пожарной безопасности в осенне-зимний период в быту и при проведении Новогодних и Рождественских праздников 2023 – 2024 годов.
7. Ознакомить лиц, указанных в пунктах 1,3,6 с настоящим постановлением под роспись в течение трех календарных дней.
8. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Сальского городского поселения и разместить его в сети Интернет на официальном сайте Администрации.
9. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
10. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Сальского городского поселения			                             И.И. Игнатенко

Верно: начальник отдела
по общим и организационным вопросам 		                       А.В. Хмельниченко

Постановление вносит:
отдел по делам ГО, ЧС и
мобилизационной работе Мищенко А.А.

Приложение № 1
к постановлению
Администрации Сальского
городского поселения
от 01.12.2023 № 487

СОСТАВ
 межведомственной профилактической группы по обеспечению пожарной безопасности на территории Сальского городского поселения в зимнем
пожароопасном периоде 2023-2024 годов

1. Начальник отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации Сальского городского поселения Мищенко А.А. – руководитель группы.
2. Старший инспектор отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации Сальского городского поселения Глушко А.В.
3. Старший инспектор отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Сальскому району Герасименко И.И.
4. Ведущий специалист-эксперт  отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Сальскому району Лотник К.С.
5. Инструктор ВДПО города Сальска – Калашник Л.Б.
6. Сотрудник 7 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Ростовской области (по согласованию).
7. Сотрудник отдела МВД России по Сальскому району (по согласованию).
8. Сотрудник управления социальной защиты Сальского района (по согласованию).
9. Сотрудник управления образования Сальского района (по согласованию).
10. Пожарные старшины Сальского городского поселения.

Начальник отдела
по общим и организационным вопросам 		                       А.В. Хмельниченко

Приложение № 2
к постановлению
Администрации Сальского
городского поселения
[bookmark: _GoBack]от 01.12.2023 № 487

План
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории
Сальского городского поселения в зимнем пожароопасном периоде
2023-2024 годов

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Проведение заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сальского городского поселения по вопросу прохождения зимнего пожароопасного периода 2023 - 2024 годов на территории  Сальского городского поселения.
	Декабрь 2023 года
	Начальник отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе

	2.
	Согласование и утверждение плана и графика работы межведомственной профилактической группы по обеспечению пожарной безопасности на территории Сальского городского поселения в зимнем пожароопасном периоде 2023-2024 годов.
	Еженедельно
	Начальник отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе

	3.
	Корректировка списков многодетных семей, семей, оказавшихся в социально-опасном положении и в трудной жизненной ситуации, одиноко проживающих граждан пожилого возраста.
	Ежемесячно
	Начальник отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе, члены межведомственной профилактической группы

	4.
	Проведение профилактических рейдов по многодетным семьям, семьям, оказавшимся в социально-опасном положении и в трудной жизненной ситуации, одиноко проживающим гражданам пожилого возраста. Установка автономных пожарных извещателей.
	По согласованию
	Начальник отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе, члены межведомственной профилактической группы

	5.
	Проведение профилактических мероприятий по пожарной безопасности с учащимися учебных заведений, в садоводо-огороднических товариществах, гаражных кооперативах, на предприятиях и в организациях Сальского городского поселения.
	В течение сезона
	Начальник отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе, члены межведомственной профилактической группы

	6.
	Проведение профилактических мероприятий по пожарной безопасности в частных домовладениях на печном отоплении.
	В течение сезона
	Начальник отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе, члены межведомственной профилактической группы

	7.
	Информирование населения через средства массовой информации и социальные сети о складывающейся обстановке с пожарами на территории Сальского городского поселения, проводимой    работе межведомственной профилактической группы, организация разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности.
	Ежемесячно
	Начальник отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе, члены межведомственной профилактической группы

	8.
	Организация работы по размещению памяток по пожарной безопасности в местах массового пребывания людей, на информационных стендах многоквартирных жилых домов, частном секторе, садовых, огороднических товариществах и гаражных кооперативах.
	В течение сезона
	Начальник отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе, члены межведомственной профилактической группы

	9.
	Проведение сходов граждан.
	Еженедельно
	Начальник отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе, члены межведомственной профилактической группы

Начальник отдела
по общим и организационным вопросам 		                        А.В. Хмельниченко